
 
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

"15" мая 2024 г.                          с. Алтайское                                          №1213 

 

Об утверждении Правил определения 

размера платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности 
муниципального образования Алтайский 
район Алтайского края 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг", руководствуясь статьями 39.25, 

39.26, Земельного кодекса Российской Федерации,  статьей 44 Устава 
муниципального образования Алтайский район Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Правила определения размера платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального образования Алтайский район Алтайского края 
согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете Алтайского района "За 
изобилие" и разместить на официальном сайте Администрации Алтайского 
района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (https://altadm.gosuslugi.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Алтайского района Малюкова А.В. 

 

 

 

Глава Алтайского района 

Алтайского края                                                                                 В.А. Тырышкин    

 

 
Исп. Сарайкин Н.И. 
8(38537)21800 

 

 

 

https://altadm.gosuslugi.ru/


Приложение 

к Постановлению администрации 
Алтайского района Алтайского края     

"15" мая 2024 № 1213 

 

 

 

 

ПРАВИЛА 
определения размера платы по соглашению об установлении  
сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности муниципального образования  

Алтайский район Алтайского края 

 
         1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения размера 
платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в собственности муниципального образования 
Алтайский район Алтайский край (далее – земельные 
участки), и подлежат применению, если иное не установлено федеральными 
законами. 

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута 
определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и 
рассчитывается как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного 
участка за каждый год срока действия сервитута, если иное не установлено 
настоящими Правилами. 

3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, 
заключенному в отношении земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности муниципального оборазования Алтайский район 
Алтайского района и предоставленных в постоянное (бессрочное) 
пользование, либо в пожизненное наследуемое владение, либо в аренду, либо в 
безвозмездное пользование определяется как разница рыночной стоимости  
указанных прав на 
земельный участок до и после установления сервитута, которая 
определяется независимым оценщиком в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности, за исключением случаев 
установления сервитута в отношении земельного участка, предоставленного 
органу государственной власти, органу местного самоуправления, 
государственному или муниципальному унитарному предприятию, казенному 
предредприятию либо государственному или муниципальному учреждению 
при условии, что сторонной соглашения об установлении  сервитута является 
одно из указанных лиц.   

4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием 
для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, 
определенного в соответствии с настоящими Правилами. 

5. В случае, если сервитут устанавливается в отношении части 
земельного участка, размер платы по соглашению об установлении 
сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного 
участка в соответствии с настоящими Правилами. 
                                                  


